
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
ORASUL BAILE HERCULANE 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cererii de parteneriat in cadrul proiectului cultural „Baia de 

Arhitectura editia VI” intre Asociatia Locus si Orasul Baile Herculane 

Consiliul Local al orasului Baile Herculane, intrunit in sedinta ordinara, 

Avand in vedere solicitarea Asociaţiei LOCUS, inregistrata sub nr.15490/19.09.2023 prin care 

Asociatia propune incheierea unui parteneriat in cadrul proiectului cultural „Baia de Arhitectura editia 

VI»cu orasul Baile Herculane, proiect cu co-finantare asigurata de Asociatie si Ordinul Arhitectilor 

din Romania, 

Luând în considerare prevederile art.129 alin.(9) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codului 

Administrativ, 

Tinand seama de faptul ca parteneriatul nu presupune alocarea de resurse bugetare din partea 

bugetului local, 

Vazand continutul raportului de specialitate emis de Compartiment Oficiu juridic si referatul 

de aprobare al primarului, 
În temeiul prevederilor art.129 alin.1, alin.2 lit.e), alin.14 raportate la art.139 alin.3 lit.f) din 

Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codului Administrativ, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Se aprobă cererea de parteneriat in cadrul proiectului „Baia de Arhitectura editia VI” 

intre Asociatia LOCUS si Orasul Baile Herculane, proiect cu co-finantare asigurata de Asociatia 

Locus si Ordinul Arhitectilor din Romania, in vederea desfasurarii activitatilor de promovare turistica 

si culturala a orasului Baile Herculane. 

Art.2 Se mandatează Primarul Orasului Baile Herculane, ca personal sau prin alte persoane 

împuternicite expres prin dispoziţie, să semneze protocolul prevazut in Anexa care face parte 

integranta din prezenta hotarare. 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Orasului Baile 

Herculane. 

Art,4. Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică in baza prevederilor art.197, art.198 

alin. si 2 si art.199 alin.1 si 2 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ la Institutia 

Prefectului Judetului Caras-Severin, Primarul orasului Baile Herculane, Compartiment Oficiu 

Juridic, Compartiment Administrarea Domeniului Public si Privat, Asociaţiei LOCUS cu sediul în 

Municipiul Timisoara, Bd.Take Ionescu, nr.50-52, ISHO Office, Cladirea A, parter, cam.P3, judetul 

Timis. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
CONSILIER LOCAL, 

SANDU MARIA VALENTINA 
- uliu 

[ s/ CONTRASEMNEAZĂ, 
(2! SECRETAR GENERAL, 
| DUMITRACHE AURELIA 

BĂILE HERCULANE N „| ) 
DATA : 28.09.2023 NI IP 
NR.55 - 
6 exemplare



ANEXA la HCL nr.55/28.09.2023 

PROTOCOL DE COLABORARE 
incheiat azi 

Prezentul protocol se incheie intre : 
1.1. U.A.T. ORAȘUL BĂILE HERCULANE, prin Consiliul Local al oraşului Băile Herculane, 
reprezentat prin Primar, cu sediul in Baile Herculane, str. M. Eminescu Nr. 10, jud. Caras- 
Severin, cod fiscal nr. 3227920, 

si 
1.2. ASOCIAȚIA LOCUS (denumită generic Asociaţia Parteneră)..., cu sediul in Timisoara, 

str. Timis, nr.44B, cod fiscal nr. 38615380,cont bancar nr. ROI17BTRLRONCRT0421032707, 
deschis la Banca Transilvania, reprezentat prin dna Chirila Oana Stefania „in calitate de 
reprezentant legal. 

Cap. I DISPOZIŢII GENERALE 
Prezenta colaborare se încheie în conformitate cu prevederile dispoziţiilor legale cuprinse 

în art. 129 alin 2 lit e) raportat la prev art 129 alin 9 lit a) si ale art. 129 alin 2 lit d) 
raportat la prev. art. 7 lit d Din OUG nr. 57/2019 din 3.07.2019 (publicat in 5.07.2019) 
privind Codul administrativ şi în baza HCL nr...... [ec caaasuauuu. 2023 Şi s-a născut ca urmare a 
acordului voință a părților contractante desfăşurându-și activitatea potrivit principiului 
independenţei juridice a fiecărei parti contractante, al reciprocitaţii, al protejării interesului 
public.” 

Protocolul de colaborare se inscrie obiectivul asociatiei partenere, acela de realizare a 
tuturor demersurilor pentru punerea in valoare a patrimoniului cultural, arhitectural, urbanistic si 
istoric atat mobil, cat si imobil de pe raza unitatii administrative teritoriale a orasului Băile 
Herculane 

Cap.Il. OBIECTUL PROTOCOLULUI 
Art.]. (1) Desfasurarea de activitati in parteneriat in vederea realizarii Proiectului cultural 
scoala de vara “Baia de Arhitectura editia a VI a”. cofinantat de Ordinul Arhitecţilor din 
România. 

- (2) Obiectivele proiectului sunt : 

- Alegerea soluţiei pentru o amenajare urbană în zona istorică malul Cernei în cadrul unui 
concurs de arhitectură; 

- Expunerea participanților la şcoala de vară la activități formatoare multidisciplinare, 
teoretice şi practice, relevante în viitoarele cariere de arhitecți, inclusiv adaptarea şi 
implementarea unei soluţii date şi lucrul cu constrângerile unui buget; 

- Elaborarea unui plan pedagogic îmbunătăţit de la an la an de pe urma experienței 
acumulate; 

- Realizarea amenajării urbane în zona istorică pe malul Cernei; 
-  Atragerea unor noi categorii sociale în oraș şi diversificarea cererii turistice. 

Cap. III. DURATA COLABORARII 
Art.2. Prezentul protocol va dura pe perioada de derulare a proiectului, in intervalul prevazut 
(17 iulie 2024 — 6 august 2024). 

(1) Asociatia Locus isi propune sa realizeze urmatoarele activitati prin finantare 
proprie si din timbrul de arhitectura: 

executarea unui amfiteatru din piatra si lemn, amenajarea coborarii catre raul Cerna 
si amenajarea caditelor 

1



Cap.IV. CONTRIBUTIA PARTILOR 
Art.3. Oraşul Băile Herculane contribuie cu următoarele: 
1. Ofera concursul specialistilor din aparatul de specialitate al Primarului necesar 

implementarii parteneriatului, membrilor si voluntarilor Asociatiei, cand se solicita. 

2. Asigura publicitatea pe site-ul Primariei a stadiului indeplinirii obiectivului prezentului 
protocol. 
3. Acordul de a amenaja spațiul desfasurarii proiectului Malul Cernei, in continuarea 

amenajarilor din anul precedent prin proiectul similar. 
4. Igienizarea spatiului desfasurarii proiectului de vegetaţia înaltă şi asigurarea unui spaţiu de 

lucru. 

Art.4 Proiectul ce face obiectul colaborarii va fi realizat de catre Asociatia Locus. 

Cap.V. MODIFICAREA COLABORĂRII 
Art,5. Nici o parte nu poate modifica unilateral prezentul, modificarea protocolului poate 

interveni numai prin acordul de vointa exprimat al partilor, prin act aditional. 

Cap.VI. INCETAREA COLABORĂRII 
Art.6. Încetarea prezentului protocol poate avea loc în următoarele cazuri : 

a) la împlinirea obiectivului final asumat; 

b) oricand, prin acordul comun al celor doua părţi sau la initiativa uneia dintre acestea, 
notificata in prealabil celeilalte parti cu 15 zile calendaristice inainte de data rezilierii unilaterale; 

Cap.VII. LITIGII 
Art. 7. Eventualele litigii care s-ar putea ivi in legatura cu acest contract vor fi solutionate mai 
intai pe cale amiabila, iar daca partile nu cad de acord, acestea vor fi solutionate de instantele de 
judecata competente. 

Cap.VIII. Alte clauze 
Art. 8. Pe toata durata predarii amplasamentului catre Asociatie, aceasta raspunde pentru orice 
daune cauzate amplasamentului sau tertilor de desfasurarea evenimentului sau de catre 

participanti. 
Art. 8.1. Asociatia nu poate utiliza amplasamentul predat decat pentru desfasurarea activitatilor 
prevazute in prezentul contract. 
Art. 8.2. Asociatia se obliga sa protejeze integritatea ansamblelor monument aflate in 

amplasamentul predat si sa asigure desfasurarea eactivitatilor prevazute in ordine. 

Prezentul protocol a fost incheiat azi, „ in doua exemplare originale, cate unul 

pentru fiecare parte, 

Orasul Baile Herculane, ASOCIAȚIA LOCUS 

Primar, Presedinte, 

Miclau Cristian 
  

Sef Serviciu Economic, 

Compartiment Programe, 
Pert Petre


